
 

 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 
Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
ORIGINALE 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 36  del 12/04/2017 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE IPOTESI E AUTORIZZAZIONE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO - ANNUALITÀ 2016 

 
 
L'anno 2017 addì dodici del mese di aprile alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Ghiroldi Francesco Paolo la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 
GHIROLDI FRANCESCO PAOLO Sindaco si 

TOMASI ELIO Assessore si 

SCHIAVI GIAN PAOLO Assessore si 

PEDRETTI GIACOMINO Assessore si 

ZEZIOLA ORIETTA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 
 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario STANZIONE Dott. 

Giovanni. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE IPOTESI E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO - ANNUALITÀ 2016   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 VISTI e richiamati i seguenti atti:  

� La deliberazione della Giunta Comunale n. 116 dell’11.11.2015, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si è provveduto alla nomina della delegazione trattante di parte pubblica ai fini 

della contrattazione decentrata integrativa; 

� La deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 15.02.2017, resa immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state adottate le linee guida per la definizione 

della consistenza del fondo risorse decentrate anno 2016 e approvate le direttive per la 

contrattazione decentrata;  

� La determinazione del Responsabile Settore Finanziario n. 7 del 22.02.2017 avente ad 

oggetto la costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2016; 

 

RICORDATO che si è dato luogo alla fase negoziale intrapresa con i componenti della R.S.U. e le 

sigle sindacali rappresentative; 

 

VISTI gli allegati: 

� ipotesi di accordo sottoscritta dalle parti in data 23.02.2017; 

� relazione illustrativa e tecnico-finanziaria sottoscritta in data 23.02.2017; 

� parere positivo sul contratto decentrato e sulla relazione rilasciato dal Revisore Dott. 

Antonio Russo in data 18.03.2017 e acclarato al protocollo comunale n. 2471 in data 

12.04.2017; 

 

DATO ATTO che l’ipotesi di contratto riporta:  

� Corrispondenza alle indicazioni delle direttive, con particolare riferimento al 

raggiungimento dei risultati ed obiettivi ivi espressamente indicati; 

� Conformità dei contenuti contrattuali anche agli obiettivi ad ai programmi generali dell’ente 

nonché convergenza con le linee di politica sindacale e del personale perseguite dall’ente; 

� Adeguamento del contratto integrativo alla soluzione di problemi organizzativi e funzionali 

dell’ente; 

� Coerenza dei costi del contratto integrativo con le indicazioni di carattere finanziario 

contenute nelle direttive e compatibilità degli stessi con i vincoli di bilancio e con le altre 

norme concettuali in materia di quantificazione delle risorse; 

� Rispetto delle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei 

trattamenti accessori; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.29 in data 28.06.1996, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RILEVATO che il Consiglio dei Ministri, con Decreto del 29.12.2016 n. 244, pubblicato in G.U. – 

serie generale - n. 304 del 30.12.2016, ha differito al 31 marzo 2017 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l’anno 2017 da parte degli Enti Locali di cui all'art. 151 del Testo 

Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267; 

 
DATO ATTO che è in fase di approntamento la stesura del bilancio di previsione esercizio 2017 e 

pluriennale 2017-2019; 

 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 



- l'art. 48, 1° comma del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), 

del D.L. n. 174/2012; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito 

dall’art. 3, comma 1, lettera b), del D.L. n. 174/2012; 

 

RITENUTO di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 

contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2016; 

 

CON voti favorevoli unanimi dei componenti della Giunta Comunale, espressi in forma palese per 

alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare l’ipotesi di contratto decentrato integrativo – anno 2016, predisposto dai 

componenti della R.S.U. e dalle sigle sindacali maggiormente rappresentative, corredata della 

relazione finanziaria illustrativa e della relazione tecnico-finanziaria; 
 
2) Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 

contratto decentrato integrativo – anno 2016; 

 

3) Di dare atto che fra le risorse stabili la decurtazione permanente pari ad € 2.259,00 è stata 

certificata dal Revisore dott. Antonio Russo in data 21.12.2015; 

 
4) Di dare atto che gli oneri relativi trovano copertura e sono impegnati negli stanziamenti del 

bilancio armonizzato dell’anno 2016 e pluriennale 2016/2018;  
 
5) Di incaricare il responsabile dell'ufficio personale  a trasmettere all'ARAN-CNEL, entro cinque 

giorni dalla sottoscrizione definitiva il contratto decentrato integrativo anno 2016, la relazione 

illustrativa e tecnico-finanziaria predisposta dal responsabile dell'area economica-finanziaria e il 

parere rilasciato dal Revisore; 

 

6) Di pubblicare sul sito del Comune, alla sezione “Trasparenza, valutazione e merito” copia del 

contratto decentrato integrativo anno 2016;  
  
7) Di dare atto dei pareri espressi in premessa, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs 267/2000 

così come modificato dal D.L. 174/2012. 

 

 

Successivamente, con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.              
                 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  IL PRESIDENTE 

   Ghiroldi Francesco Paolo 

 Il Segretario  

   STANZIONE Dott. Giovanni  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario  

   STANZIONE Dott. Giovanni 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

  Il Segretario 

     STANZIONE Dott. Giovanni 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

    STANZIONE Dott. Giovanni 

 

 

 

      

 

 

          

 

    

    

 


